
OGGETTO: Manutenzione ordinaria programmata, di pronto intervento del gruppo elettrogeno
e  delle  apparecchiature  elettromeccaniche  presso  l’impianto  di  sollevamento  C.so  Vittorio
Emanuele/Via Nazionale – sottopasso ferroviario.
Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto dei lavori ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023. Trattativa diretta Rdo n. 5929270 - CIG: B9BAE1C86C.

Il Responsabile U.O.C. Lavori Pubblici e Manutenzione
Premesso:
che con Delibera di  Consiglio Comunale n°7 del  14 marzo 2025 è stato approvato il  bilancio di
previsione per l’anno 2025-2027;
che con Decreto Sindacale prot. n. 37205/2025 è stato conferito l’incarico di Responsabile U.O.C.
Lavori Pubblici e Manutenzione all’ing. Giovanni Losco;
che  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  56/2025  è  stata  approvata  la  “Variazione  di
assestamento generale, art. 175, comma 8, del D.Lgs 267/2000, bilancio 2025/2027”;
che assume la funzione di Responsabile Unico del Procedimento e RUP l’ing. Giovanni Losco;
che, per evitare allagamenti in caso di precipitazioni atmosferiche, i sottopassi comunali sono dotati di un
sistema  idraulico  di  raccolta  e  smaltimento  delle  acque  meteoriche,  costituito  da  un  impianto  di
sollevamento;
che il manufatto di cui innanzi è stato realizzato nel sottovia ferroviario quale strada di collegamento tra
Corso  Vittorio  Emanuele  e  Via  Nazionale  (ex  SS  18),  a  seguito  della  creazione  della  variante  per  la
soppressione del passaggio a livello;  
che occorre porre in essere una serie di interventi di manutenzione ordinaria programmata destinati al
gruppo  elettrogeno  ed  alle  apparecchiature  semaforiche  ed  acustiche,  nonché  la  verifica  del  buon
funzionamento del dispositivo che attiva il servizio di pronto a cui rivolgersi per ogni esigenza ed in qualsiasi
momento;
che la manutenzione programmata del suddetto impianto è finalizzata a prevenire il danneggiamento per
usura e/o corrosione dei vari componenti e a mantenerli nel miglior stato di conservazione, scongiurando
fenomeni di inondazioni;
che i suddetti lavori si rendono necessari anche per evitare eventuali danni all’Ente derivanti dal non
perfetto stato delle apparecchiature, nel rispetto del principio dell’interesse pubblico;
che l’intervento è finanziato con fondi di bilancio comunale e con attribuzione del seguente CIG: 
B9BAE1C86C;
Atteso:
- che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e
tecnico-professionale;
- che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato  alla
stipula di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali  sono qui
riassunte:

 - che il contratto ha per oggetto “Manutenzione ordinaria programmata, di pronto intervento del
gruppo elettrogeno e delle apparecchiature elettromeccaniche presso l’impianto di sollevamento
C.so Vittorio Emanuele/Via Nazionale – sottopasso ferroviario”;
- che la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
- che la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs.
36/2023;



- che le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti
e nella documentazione della procedura di affidamento;
Dato atto:

- che l’importo complessivo degli interventi ammonta ad € 12.100,20 iva compresa al 22% di cui € 
9.620,65 per lavori a base d’asta ed € 297,55 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva al 
22%;
-  che, avvalendosi del portale Mepa di Consip, è stata perfezionata apposita Trattativa Diretta rdo  n.
5929270, in atti, nei confronti dell’operatore  economico “FDF IMPIANTI  S.A.S.  di  Ferraioli  Baldassarre,
Desiderio Pasquale e Ferraioli Ermanno Pietro” con sede legale alla Via Santa Lucia – 25, 84012 - Angri (SA)
Partita Iva 04677440655; 
Visto il valore economico dell’offerta allegato alla Trattativa Diretta n. 5929270, in atti;

Ritenuto di affidare all’impresa “FDF IMPIANTI S.A.S.” da Angri (SA) i lavori in parola per un importo
di € 9.600,00 di cui € 9.302,45 per lavori ed € 297,55 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 22%, per un totale
complessivo di  € 11.712,00 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla
stazione  appaltante  e  l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
Considerato  che  l’affidamento in  parola  si  connota  come acquisizione di  modesto  importo,  non
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del  Decreto Legislativo
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Accertato:

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;
- che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
- che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie;
Accertata la regolarità contributiva dell’operatore economico “FDF IMPIANTI S.A.S.””, emessa dall’INPS con 
prot. n.48383414;
Valutata dal RUP l’opportunità di procedere all’affidamento dei lavori oggetto della presente 
determinazione, secondo quanto innanzi specificato;
Ritenuto assumere opportuno impegno spesa al capitolo 10051.03.0281 di bilancio comunale;

Visti:



il D.Lgs n. 267/2000;
il D.Lgs n. 36/2023;
gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 
136 e successive modifiche;
Dato atto che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come 
introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 190/2012, e dell’art. 6 comma 2 e art. 7 del DPR n. 
62/2013;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, trascritte ed
approvate:
Affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1, lett. a)  del  D.Lgs.  n.  36/2023 attraverso Trattativa Diretta sulla
piattaforma MePA - rdo n. 5929270, i lavori di “Manutenzione ordinaria programmata, di pronto intervento
del gruppo elettrogeno e delle apparecchiature elettromeccaniche presso l’impianto di sollevamento C.so
Vittorio Emanuele/Via Nazionale – sottopasso ferroviario” all’operatore economico FDF IMPIANTI S.A.S. di
Ferraioli Baldassarre, Desiderio Pasquale e Ferraioli Ermanno Pietro” con sede legale alla Via Santa Lucia –
25, 84012 - Angri (SA), Partita Iva 04677440655 per un importo di € 9.600,00 di cui € 9.302,45 per lavori ed €
297,55 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di  € 11.712,00 precisando che il
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs.
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo.
Approvare la documentazione relativa alla trattativa diretta n. 5929270, in atti dell’ufficio.
Formalizzare il rapporto contrattuale mediante scambio di corrispondenza commerciale, in formato 
elettronico, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs 36/2023 mediante la piattaforma MEPA di Consip, al 
termine della procedura della trattativa diretta.
Dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante sottoscrizione digitale del predetto da parte 
della Stazione Appaltante e dell’operatore economico.
Assumere impegno giuridico per la somma di € 11.712,00 al capitolo 10051.03.0281 bilancio 
comunale 2025.
Imputare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente.
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

CODICE 
CAPITOLO
EX D.LGS. 
118/2011

COMPETENZA/ 
FONDO 
PLURIENNALE 
VINCOLATO

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2025 2026 2027

10051.03.0281 competenza € 11.712,00



Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line sul sito www.comune.angri.sa.it e 
nella sezione Amministrazione Trasparente – Provvedimenti Dirigenziali e nella sezione “Bandi di 
Gara e Contratti”.

http://www.comune.angri.sa.it/

	Dato atto:
	Accertato:
	Visti:
	DETERMINA

		2025-12-22T15:54:27+0100
	GIOVANNI LOSCO




